
DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 2 del 10-01-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       UFFICIO DEL VIGILE URBANO 

 
 

N. 2 del Reg. Data 10-01-2011 Reg. Generale N. 5  
 

 

 

 

Oggetto:   RINNOVO  UTENZA  DEL SERVIZIO TELEMATICO PER L'AC= 

CESSO  AGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI 

ROMA PER L'ANNO 2011. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  dieci del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  FELIZIANI BRUNO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 2 del 10-01-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PREMESSO che il servizio che svolge questo Ufficio per la redazione dei verbali di infrazione al 

C.d.S. e per la comunicazione della perdita dei punti sulle patenti di guida come previsto dalla legge 

n. 214/2003 e successive modifiche ed integrazioni richiede necessariamente l'utilizzo del servizio di 

collegamento telematico per l'accesso agli archivi della “Direzione Generale per la Motorizzazione”  

di Roma, facente capo al Ministero dei Trasporti; 

 

RILEVATO che questo Ufficio con determina n. 1 del 26/02/2004 ha assunto l’impegno di spesa per 

l’attivazione di tale collegamento telematico e che annualmente, con successivi atti, ha provveduto a 

rinnovarlo, assumendo i necessari impegni di spesa:  

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 

- n. 1 del 12/01/2010 con la quale è stato rinnovato il collegamento telematico anche per l’anno 2010, 

provvedendo ad assumere l’impegno di spesa sia per il versamento del canone annuo fissato dal 

suddetto Ente nell’importo di €. 1.092,32, che per il costo delle singole consultazioni effettuate,  al 

cui pagamento  si è provveduto  con cadenza trimestrale, in base alle apposite richieste pervenute da 

parte dello stesso; 

- n. 12 del 31/12/2010 con la quale è stata assunto un ulteriore impegno di spesa per far fronte al 

pagamento delle consultazioni  effettuate nel corso del quarto trimestre 2010, in quanto la somma 

impegnata con la determinazione sopra citata è risultata appena sufficiente a far fronte alla spesa 

relativa alla consultazioni del periodo: 01/01 – 30/09/2010, in considerazione dell’elevato numero di 

infrazioni al C.d.S. rilevate da questo Ufficio; 

 

COSTATATO che, data la notevole quantità di comunicazioni da inviare all'archivio degli abilitati 

alla guida, si rende necessario provvedere al rinnovo di tale collegamento anche per l’anno in corso; 

 

VISTA la nota prot. S00500/H3 del 29/09/2010 inviata dal Dipartimento per i Trasporti terrestri – 

“Direzione Generale per la Motorizzazione”, con il quale vengono comunicati: 

- i termini per il rinnovo del contratto relativo all’anno 2011; 

- l’importo dovuto per l’anno corrente per il canone fisso che risulta essere aumentato dell’1,7% 

rispetto allo scorso anno; 

 

  RILEVATO, pertanto, che la spesa da sostenere per tale collegamento ammonta a: 

- €. 1.110,89 per l’intero anno corrente, quale canone di abbonamento da pagare tramite versamento 

su C/C postale n. 3616 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Macerata; 

- €.  0,370 per ciascuna consultazione che verrà effettuata utilizzando le apparecchiature in dotazione 

a questo Ufficio (stesso aumento dell’1,7% rispetto all’importo dello scorso anno); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 133 del 28/12/2010, immediatamente esecutiva, con la 

quale sono stati assegnati provvisoriamente i fondi ai vari responsabili dei servizi per l’anno corrente, 

in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2011 da parte del Consiglio Comunale;  

 

DATO atto che nel bilancio di previsione dell'anno in corso, in corso di predisposizione, verrà 

stanziata apposita somma per far fronte a tale  spesa; 

 

VISTI gli articoli 183, 191 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

                         D E T E R M I N A   

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 2 del 10-01-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

2) Di rinnovare per l’anno 2011 il collegamento telematico con il Centro Elaborazione Dati della 

Direzione Generale per la Motorizzazione - Dipartimento per i Trasporti Terrestri di Roma, 

necessario a questo Ufficio di Polizia Municipale al fine di: 

- acquisire i dati dell'archivio dei veicoli; 

- trasmettere le informazioni relative alle variazioni del punteggio da registrare  nell'anagrafe 

nazionale degli abilitati alla guida a seguito dell'entrata in vigore della c.d. “patente a punti”; 

-  reperire i dati dall'archivio anagrafico, in ottemperanza alla legge n. 214/2003 e successive 

modificazioni; 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.702,89 all'intervento cod. 1030103 (cap. 536.1) del 

bilancio corrente, in corso di predisposizione, ove verrà stanziata apposita somma di cui:  

a) €. 1.110,89 quale canone annuo di abbonamento; 

b) €.  592,00 per n. 1.600 consultazioni che si presume verranno effettuate nel corso del corrente anno 

(€. 0,370 ciascuna); 

 

4) Di liquidare la spesa di €. 1.110,89 relativa alla lettera a) del punto precedente, dando atto che il 

relativo versamento verrà effettuato a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato di Macerata, 

mediante accredito su c/c postale n. 3616 e di trasmettere copia del bollettino attestante l’avvenuto 

pagamento alla sopra citata Direzione Generale della Motorizzazione di Roma; 

 

5) Di dare atto che pur essendo questo Ente in esercizio provvisorio, non può essere rispettato il limite 

previsto dal comma 1 dell'art. 163 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni, 

trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

6) Di liquidare, con successivi atti, le spese relative alle consultazioni effettivamente svolte, sulla 

base delle apposite richieste che perverranno trimestralmente dalla Direzione Generale per la 

Motorizzazione di Roma; 

 

7) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 2 del 10-01-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                             F.to  FELIZIANI BRUNO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267:  

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

              F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 10-01-2011 

 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 09-02-2011 

 

li, 09-02-2011 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to FELIZIANI BRUNO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 09-02-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to FELIZIANI BRUNO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


